RESOLUCIÓN No. 02936
Página 1 de 22
“POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE LA SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA
CONTRA LA RESOLUCIÓN 01728 DEL 13 DE JUNIO DE 2018 CONFIRMADO POR LA
RESOLUCIÓN 03081 DEL 07 DE NOVIEMBRE DE 2019”
LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARÍA
DISTRITAL DE AMBIENTE
En ejercicio de sus facultades delegadas mediante la Resolución No. 01466 de 24 mayo de 2018
modificada parcialmente por la Resolución No. 2566 de 15 de agosto de 2018, en concordancia
con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, modificado parcialmente por el Acuerdo Distrital
546 de 2013, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado parcialmente por el
Decreto 175 del 04 de mayo de 2009, y de conformidad con la Ley 99 de 1993, el Decreto Ley
2811 de 1974, la Ley 1333 de 2009, el Código de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011), las Resoluciones No. 1277 de 1996, No. 2001
de 2016 modificada por la Resolución 1499 de 2018, la Resolución 5589 del 2011, modificada
por la Resolución 288 de 2012, y
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que, mediante Resolución No. 7428 del 01 de diciembre de 2010, la Secretaría Distrital de
Ambiente, estableció un Plan de Manejo Ambiental –PMA-, presentado por la sociedad
LADRILLERA PRISMA S.A. hoy LADRILLERA PRISMA S.A.S, identificada con NIT.
860.522.351-0, bajo los documentos radicados Nos. 2007ER20541 del 17 de mayo 2007 y
2010ER35779 del 28 de junio de 2010, correspondiente al Contrato de Concesión Minera No.
14807, ubicada en la Diagonal 69 A – Sur No.1 G – Este, Parque Minero Industrial de Usme, de
la localidad de Usme, en jurisdicción del Distrito Capital.
Que la resolución en comento fue notificada personalmente el día 02 de diciembre de 2010, a la
señora Ximena Camacho Romero identificada con cédula de ciudadanía No. 52.388.854 y

actividades de los siguientes programas y subprogramas: “1). Programa de adecuación morfológica
RESOLUCIÓN No. 02936
Página 2 de 22
y estabilización geotécnica. 2). Programa de manejo de aguas: a). Subprograma medidas de control de
agua y drenajes superficiales b). Subprograma de manejo de aguas residuales. 3). Programa de
movimiento de tierra y materiales. a). Subprograma de manejo de acopio de carbón. b). Subprograma de
manejo de biomasa y suelo de las actividades de descapote. c). Manejo de acopio de material explotado
de mina. 4). Programa de manejo de disposición final de residuos sólidos: a). Subprograma de manejo de
residuo sólidos inorgánicos – sobrante. b). Subprograma de manejo de disposición de residuos sólidos
domésticos e industriales. 5). Programa de readecuación paisajístico, reforestación y revegetalización. a).
Subprograma de revegetalización b). Subprograma de Empradización de taludes. 6). Programa de manejo
de emisiones atmosféricas a). Subprograma de medidas de control de fuentes fijas de emisiones b).
Subprograma de medida de control de fuentes móviles y dispersas. c). Subprograma de medida de control
de ruido 7). Programa de fauna 8). Programa de gestión social integrada a). Subprograma de educación
ambiental para trabajadores b). Subprograma de información y comunicación a la comunidad (…)”.
Que mediante Radicado No. 2015ER174507 del 14 de septiembre de 2015, el señor Iván
Andrés Páez Páez, en calidad de apoderado de la Sociedad LADRILLERA PRISMA S.A.S.,
allegó el documento denominado “Informe de avance primer semestre de 2015, Plan de Manejo
Ambiental, LADRILLERA PRISMA S.A.S.”.
Que, la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo de la Secretaría Distrital de Ambiente, en
cumplimiento de las funciones de evaluación y seguimiento, realizó visita técnica el día 08 de
octubre de 2015, correspondiente al Contrato de Concesión Minera No. 14807, ubicada en la
Diagonal 69 A – Sur No.1 G – 24 Este, Parque Minero Industrial de Usme, de la localidad de
Usme de esta ciudad, con el fin de evaluar el Radicado No. 2015ER174507 del 14 de
septiembre de 2015, consignando los resultados en el Concepto Técnico No. 12650 del 4 de
diciembre de 2015 (2015IE244530).
Que mediante Radicado No. 2016ER50616 del 31 de marzo de 2016, el señor Iván Andrés Páez
Páez, en calidad de apoderado de la sociedad LADRILLERA PRISMA S.A.S. presentó
documento denominado “Informe de avance segundo semestre de 2015, Plan de Manejo
Ambiental, LADRILLERA PRISMA S.A.S.”, correspondiente al PMA del área del Contrato de
Concesión Minera No. 14807.
Que, la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo de la Secretaría Distrital de Ambiente, en
cumplimiento de las funciones de evaluación y seguimiento, realizó visita técnica el día 20 de
junio de 2016, correspondiente al Contrato de Concesión Minera No. 14807, ubicada en la
Diagonal 69 A – Sur No.1 G – Este, Parque Minero Industrial de Usme, de la localidad de Usme
de esta ciudad, con el fin de evaluar el Radicado No. 2016ER50616 del 31 de marzo de 2016;
consignando los resultados en el Concepto Técnico No. 05195 del 21 de julio de 2016
(2016IE124305).
Que mediante oficio con Radicado No. 2017EE25993 del 07 de febrero de 2017, la Subdirección
del Recurso Hídrico y del Suelo, solicitó a la sociedad LADRILLERA PRISMA S.A.S, el
diligenciamiento de información correspondiente a la liquidación del servicio de seguimiento,
RESOLUCIÓN No. 02936
Página 3 de 22
acorde con los artículos 6º y 7º de la Resolución No. 5589 de 2011, con el fin de liquidar el pago
por seguimiento del PMA del primer y segundo semestre del año 2015.
Que mediante Radicado No. 2017ER38040 del 23 de febrero de 2017, el señor Iván Andrés
Páez Páez, en calidad de apoderado de la sociedad LADRILLERA PRISMA S.A.S, “INFORME
VALOR DEL PROYECTO OBRAS O ACTIVIDADES, correspondiente al primer y segundo
semestre del año 2015”.
Que, por lo anterior, la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo de la Secretaría Distrital de
Ambiente, profirió la Resolución No. 01728 del 13 de junio de 2018 (2018EE136594), por medio
de la cual ordenó el pago por servicios de seguimiento así:
“(…) ARTÍCULO PRIMERO. - Ordenar a la sociedad LADRILLERA PRISMA S.A.S., identificada
con el NIT. 860.522.351-0, a través del apoderado IVÁN ANDRÉS PÁEZ PÁEZ, identificado con la
cédula de ciudadanía No. 80.137.244 de Bogotá, portador de la Tarjeta Profesional No. 143.149
del C.S. de la J, el pago por concepto de seguimiento ambiental del año 2015, de conformidad con
las razones expuestas en la parte motiva del presente acto administrativo, de acuerdo con los
siguientes valores:
Primer Semestre del año 2015 $ 4.069.669
Segundo semestre del año 2015 $ 4.069.669
Total $ 8.139.338
(…)”.
Que, la anterior resolución fue notificada por aviso el día 21 de enero de 2019, a la sociedad
LADRILLERA PRISMA S.A.S, identificada con NIT. 860.522.351-0, de conformidad con lo
establecido en el artículo 69 del CPACA (Ley 1437 de 2011).
Que, en ejercicio de su derecho de contradicción, la sociedad LADRILLERA PRISMA S.A.S,
identificada con NIT. 860.522.351-0, a través de apoderado y mediante Radicado No.
2019ER23832 del 30 de enero de 2019, presentó recurso de reposición en contra de la
Resolución No. 01728 del 13 de junio de 2018 (2018EE136594).
Que, con el propósito de atender la solicitud de reliquidación solicitada por el apoderado de la
sociedad LADRILLERA PRISMA S.A.S, la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo de la
Secretaría Distrital de Ambiente, emitió el Informe Técnico No. 01618 del 08 de octubre del
2019 (2019IE237423).
Que, acogiendo las consideraciones del Informe Técnico No. 01618 del 08 de octubre del 2019
(2019IE237423), mediante Resolución No. 03081 del 07 de noviembre de 2019
(2019EE261077) se revolvió el recurso de reposición interpuesto en contra de la Resolución No.
01728 del 13 de junio de 2018 (2018EE136594), la cual dispuso:
RESOLUCIÓN No. 02936
Página 4 de 22
“(…) ARTÍCULO PRIMERO. – CONFIRMAR el Artículo Primero de la Resolución No. 01728 del 13
de junio de 2018 “Ordenar a la sociedad LADRILLERA PRISMA S.A.S., identificada con el
NIT.860.522.351-0, a través del apoderado IVAN ANDRES PAEZ PAEZ, identificado con la cédula
de ciudadanía no. 80.137.244 del Bogotá, portador de la tarjeta Profesional No. 143.149 del C.S.
de la J. el pago con concepto de seguimiento ambiental del año 12015, de acuerdo con los
siguientes valores”:
Primer Semestre del año 2015 $4.069.669
Segundo Semestre del año 2015 $4.069.669
Total $8.139.338
(…)”.
Que, la anterior resolución fue notificada por aviso el día 23 de enero de 2020, a la sociedad
LADRILLERA PRISMA S.A.S, identificada con NIT. 860.522.351-0, de conformidad con lo
establecido en el artículo 69 del CPACA (Ley 1437 de 2011).
Que, la sociedad LADRILLERA PRISMA S.A.S, identificada con NIT. 860.522.351-0 mediante
Radicado No. 2020ER27669 del 06 de febrero de 2020, por intermedio de apoderado, presentó
solicitud de revocatoria directa en los términos del numeral 3º del artículo 93 del CPACA (Ley
1437 de 2011) en contra de la Resolución No. 01728 del 13 de junio de 2018 (2018EE136594)
confirmada mediante la Resolución No. 03081 del 07 de noviembre de 2019 (2019EE261077).
II. DE LA SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA
Que, mediante Radicado No. 2020ER27669 del 06 de febrero de 2020, la sociedad
LADRILLERA PRISMA S.A.S, identificada con NIT. 860.522.351-0 presentó solicitud de
revocatoria directa en los términos del numeral 3º del artículo 93 del CPACA (Ley 1437 de 2011)

ambiental interpretó equívocamente lo contenido en la Resolución No. 5589 de 2011, modificada
mediante la Resolución No. 0288 de 2012, toda vez que, al momento de la liquidación, adicionó a
lo aportado por la empresa mediante radicado No. 2017ER38040 del 23 de febrero de 2017, el
valor de los predios, sin tener en cuenta que los mismos no debían tenerse en cuenta por cuanto
su pago se efectúo por una única vez al momento de su adquisición, la cual fue reportada
oportunamente por la empresa (…)”.
Así las cosas, el apoderado de la sociedad LADRILLERA PRISMA S.A.S solicitó se revoque la
Resolución No. 03081 del 07 de noviembre de 2019 y en su lugar modificar el Artículo Primero
de la Resolución 1728 del 13 de junio de 2018 en el sentido de reliquidar los valores
correspondientes al seguimiento ambiental para el primer y segundo semestre del año 2015,
conforme con la normativa vigente para la época de las visitas; es decir, no incluir el valor de los
predios.
Como pruebas aportó registros fotográficos que evidencian la liquidación obtenida en el Aplicativo
para Liquidación del Servicio se Seguimiento, (fecha de ingreso de datos al aplicativo 22/01/2019,
por lo tanto, base gravable en SMMLV es la de 2019, superior a la que se debe aplicar), los
Radicados No. 2016EE109943 del 30 de junio de 2016 y No. 2014EE193480 del 21 de noviembre
de 2014.
III. CONSIDERACIONES JURIDICAS
1. Fundamentos Constitucionales
RESOLUCIÓN No. 02936